№ 1 – 8/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Залова А.Ф. 

при секретаре Мардановой А.А.

с участием государственного обвинителя Нуруллина Б.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Горбушиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, образование среднее специальное, официально трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО1, находясь возле магазина «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк» № № с банковским счетом № №, принадлежащую Потерпевший №1, которую он, подняв, присвоил себе. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 48 минут, находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 555,50 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 01 минуту, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 416,97 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, находясь в АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 699,59 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты, находясь в магазине «Грибовка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 224 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут, находясь в АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 799,89 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 28 минут до 13 часов 42 минут, находясь в магазине «Табачная Лавка» вблизи ТЦ «Иглинский», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 677 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ТЦ «Иглинский» по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на лицевом счете № №, принадлежат не ему, приложив ранее найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» к терминалу путем бесконтактной расплаты за товар тайно из корыстных побуждений похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 676,98 рублей.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6 049,93 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления в судебном заседании признал, по существу дела показав следующее: в июне 2023 года утром пошел в магазин «Лукошко» по адресу: 

<

адрес>, по пути на земле обнаружил банковскую карту «Альфа Банка», принадлежащую Потерпевший №1, которую забрал с собой. Зашел в магазин Лукошко, где приобрел продукты питания, расплатившись найденной картой «Альфа Банка», приложив ее к терминалу оплаты. Далее поехал обратно домой в 

<

адрес>. По пути заехал в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, расплатившись аналогичным образом найденной картой. Далее заехал на АЗС Башнефть, расположенной рядом с Шакшой, где заправился на сумму 700 руб. расплатившись аналогичным образом найденной картой. Затем заехал в магазин «Грибовка», расположенный в одноименном селе, где купил различные напитки, расплатившись аналогичным образом найденной картой. Далее заехал на АЗС Башнефть по адресу: 

<

адрес>, заправился, расплатившись найденной картой. Затем зашел в магазин «Табачная лавка» расположенный возле ТЦ Иглинский, где купил сигареты, расплатившись найденной картой. Затем зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ Иглинский, где приобрел продукты питания, расплатившись найденной картой. Возможно, снова заходил в табачную лавку за сигаретами. После чего по пути домой банковскую карту выкинул из окна автомобиля. Ущерб, причиненный потерпевшему, возместил в сумме 6 050 руб.

Виновность ФИО1 в краже чужого имущества с банковского счета, наряду с признанием им своей вины, подтверждается показаниями потерпевшего. 

В связи с неявкой в судебное заседание Потерпевший №1 с согласия сторон судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания указанной потерпевшего, данных им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 9-12) следует, что в его пользовании имелась банковская карта АО «Альфа Банк» № №, который был выпущен в отделении банка «Альфа Банк». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он приехал в автомагазин «Росско», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где собрал заказы, и поехал развозить по определенным адресам на автомобиле марки «Лада Веста» г.р.з. С 707 РВ 102 регион. Около 11 часов 00 минут я приехал в автосервис «Исток», по адресу: 

<

адрес>, взял пакет с доставкой, и зашел в данный автосервис, чтобы отдать заказ. Я отдал заказ мастеру и сразу же через несколько минут вышел с автосервиса «Исток», и по пути следования к автомобилю марки «Лада Веста» г.р.з. С 707 РВ 102 регион я вытащил с левого кармана шорт свой сотовый телефон марки «IPhone 13 PRO Max», после чего сел в вышеуказанный автомобиль, и уехал. Вскоре мне пришло смс-сообщение с банка «Альфа Банк», о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» № заблокирована в связи с тем, что выявлена сомнительная операция. После чего я зашла в приложение «Альфа Банк», которое установлено на моем сотовом телефоне «IPhone 13 PRO Max», где увидел списания денежных средств в различных магазинах и АЗС.

Помимо показаний потерпевшего вина ФИО1 в совершении корыстного преступления при обстоятельствах, изложенных выше, подтверждается и другими материалами дела, оглашенными в ходе судебного следствия:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое находясь в неустановленном месте путем прикладывания банковской карты АО «Альфа Банк» завладело денежными средствами на общую сумму 6 049 рублей 93 копеек (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Лукошко», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен АЗС «Башнефть», по адресу: РБ, 

<

адрес> (л.д. 67-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Грибовка», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен АЗС «Башнефть», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 77-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены магазины «Табачная Лавка» и «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 83-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены справки по операциям с банковской карты АО «Альфа Банк» № №, на имя Потерпевший №1, предоставленные в ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по операциям с банковской карты АО «Альфа Банк» № на имя Потерпевший №1, предоставленные в ходе запроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 96-99);

- протоколом просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, на котором имеется изображение, снятое в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> АЗС «Башнефть», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 121-124).

По мнению суда, приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности они достаточны для установления вины подсудимого в совершении посягательства при обстоятельствах, изложенных выше. 

Кроме того, исследованные судом доказательства вплоть до деталей согласуются с признательными показаниями самого подсудимого, оснований для самооговора которого судом не установлено.

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Исследовав личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 состоит в браке, на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально трудоустроен слесарем в 

<

данные изъяты>», имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, получил среднее специальное образование, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, но привлекался к административной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины на протяжении всего уголовного судопроизводства, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, мнение потерпевшего, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не установлено.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в пределах, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности по настоящему делу применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также по делу не усматриваются какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие суду определить более мягкое наказание, чем предусмотрено за вменяемое преступление (ст. 64 УК РФ).

Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд обсудил вопрос о возможности условного осуждения ФИО1 и, учитывая наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, возмещение причиненного ущерба и семейное положение, суд находит возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовной ответственности в отношении виновного могут быть достигнуты и без реального отбывания им наказания.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая в том числе имущественное положение подсудимого, суд по настоящему делу не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно, с установлением дней регистрации самим специализированным органом, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ. 

Разъяснить осужденному его право лично участвовать в суде апелляционной инстанции в случае рассмотрения его дела судом. Осужденный имеет право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.Ф. Залов